hendit eos, et parietes irruerunt, inimici vero nostri in nostris manibus devenerunt, et omnes interficti fuerunt ». Alexander IV in suis ad abbatem fratresque monasterii sancti Anastasii litteris confirmat Ecclesie eorum « civitatem Ansidionis cum omnibus Ecclesiis et pertinentiis suis, olim ab infidelibus et inquis hominibus possessis, sed præterea a memorato Carolo imperatore una cum præfato Leone prædecessore nostro (inquit Alexander) meritis et auxiliis B. Anastasii martyris, ejusdem capituli ostensione devictam et destructam, propter quam victoriam Ecclesie supradicti martyris præfas possessiones donavit ».

2. *Italia terræ motu concussa.* — Imperator urbe digressus Spoletum accessit. « Ibi dum esset, II kal. Maii, hora noctis secunda, terræ motus maximus factus est, quo tota Italia graviter concussa est », inquit annalista Loiselianus, cui cæteri suffragantur. In Annalibus Fuldensibus, hic *terræ motus per totam Italiam tam vehemens fuisse* dicitur, « ut in quibusdam locis urbes ruerent et montes, et tectum Basilicæ beati Pauli Apostoli Romæ cum trabibus suis magna ex parte decidet ». Sigonius refert, ob id institutum esse a Leone, ut præcedentibus tribus Ascensionem diebus, supplicationes ad diversa tempora haberentur. Quam rem Mamerlus episcopus Viennensis in Ecclesiam primus intulerat. Et in libro de Vitis Romanorum Pontificum, qui nomine Luitprandi diaconi circumfertur, et auctorem exeunte nono saeculo mo-

nachum germanum habuisse creditur. Leo III, cap. 98 dicitur constituisse, « ut tres dies ante Dominicam Ascensionem litaniae celebrarentur ». Mammerti Rogationes, quae Domini Ascensionem antecedunt, litania Gallicana appellatae sunt, quia earum institutio a Gallia, et Litania Minor, ut haec a Majori distingueretur, quae VII kalendas Maii celebratur. Frodoardus in Fragmento de Romanis Pontificibus a Mabillonio sœc. iii Benedict. part. 2 edito, dum de Leone III verba facit, de his Rogationibus Gallianis ait :

Hæc et multa subhinc numerosis dotibus augens,  
Jura precium cumulat, servandaque Gallica tradit  
Ascendens iter Domini præuentia vota.

**3. Leonis III opera publica Anastasius ordine recenset.** — Recitat istum terræ motum Baronius ex Anastasio, et ex eodem verba facit de variis aedificiis a Leone III constructis, variisque ornamentiis Ecclesiis Urbis Romæ ab eodem donatis. Verum Baronius tam de iis quæ Leo III ante terræ motum, quam de illis quæ post illum egit, promiscue loquitur. Certum tamen Anastasium in Vita Leonis III ejus opera publica temporis servato recencere; qui ordo, cum ad graves difficultates solvendas aliquando conducat, in Annalibus minime invertendus. Anastasius itaque pag. 42t edit. regiae quatuor, incipit enumerare opera publica Leonis III ante suum ex Urbe discessum. Tum pag. 123 et seqq. Iloquitur de ejus persecutione et Romam reversione. Deinde pag. 127 et seqq. usque ad finem Vita Leonis III sigillatum enumerat dona ab eo variis Ecclesiis collata, plurimaque aedificia ab eo Romæ condita. Terræ vero motum, qui hoc anno accidit, loco suo refert pag. 128. De triclinio Leonino sermonem habet pag. 123, paulo antequam de ejus persecutione sermonem habeat, ut anno superiori insinuavimus, dum refellimus Alemannum, qui cum non animadvertisset, Anastasium in hujusmodi operibus publicis recensendis temporis ordinem servare, arbitratus est triclinium Leoninum, in quo exhibentur variae inscriptiones, præseruante una in honorem Caroli regis, ante præsentem annum aedificatum non fuisse, sive viam sibi praeculsius iisdem inscriptionibus recte explicandis, ut ibidem vidimus. Baronius an. DCCXCVI, num. 30, suo loco de illo triclinio egit, uti et Cointius eo anno num. 404 et seqq. et Marca lib. 3 de Concordia cap. 41, licet nec Cointius, nec Marca animum adverterint ad ordinem temporis ab Anastasio in Vita Leonis III servatum, perperamque existimant, cum vexillo sancti Petri eo anno a Leone III ad Carolum transmissso collatum ei fuisse dominium Urbis.

**4. Carolus addit leges ad Longob.** — A num. 9 ad 20. Agit Baronius de variis legibus a Carolo imp., dum adhuc in Italia versaretur, emissis. Num. 9, refert ex Sigonio Praefationem legum a Carolo imp. Mutinæ datarum et directarum « cunctis reip. per provinciam Italæ præpositis, anno ab Incarua-

tione D. N. Jesu Christi DCCCI, Indict. IX, anno regni nostri in Francia XXXIII, in Italia XXVII, consulatus autem nostri primo ». Quibus ex verbis patet eas leges hoc anno post kal. circiter Junias datas esse; cum Carolus anno DCCCLXXIV, circa Junii initium universi regni Longobardici possessionem inierit. Liquec secundo, Carolus, Orientalium imperatorum exemplo, ipso die quo imperator acclamatus est, *consulatum perpetuum* capessisse, quod Caroli exemplo a Ludovico Pio, et a quibusdam aliis successoribus ejus, etiam in usum vocatum. Praefatae Praefationi subjiciuntur octo capitula, quæ dicuntur addita ad legem Longobardorum, et recitantur a Baluzio tom. I Capitularium reg. Franc. pag. 346, et a Labbeo tom. VI Concil., pag. 1159.

**5. Varii populi Carolo subjecti.** — Baronius num. 42 refert partem legis Caroli imp. quæ integra recitat lib. 6 Capitularium Franc. cap. 366, et apud Baluzium citatum pag. 986. In ea Carolus numerat populos sibi subditos, Romanos, Francos, Alamannos, Bajuvarios, Saxones, Turingios, Fresones, Gallos, Burgundiones, Britones, Langobardos, Vascanos, Beneventanos, Gothos et Hispanos. Ubi dubium esse non potest, inquit Baluzius in Notis ad illud Capitulum, quin per Gallos intelligi debeant homines originis Gallicæ, Franci quidem Francico imperio subjecti, sed qui genus repetebant a vetustis Gallia incolis ante Francorum adventum. Gothi et Hispani Francico imperio subditi eamdem regionem incolebant, id est, eam Hispaniæ partem quæ nunc Catalonia dicitur usque ad flumen Rubricatum, ubi fuit limes regni Francici. Gothi igitur in ea Hispaniæ parte habitantes ii erant, qui supererant ex regno Gothorum; Hispani vero qui ex ea Hispaniæ parte orti erant, quam Saraceni tenebant, et se in regnum Francorum contulerant, ut sese Saracenorum jugo subtraherent.

**6. Capitulum de honoranda Sede Apostolica.** — Baronius num. 45 recitat Praefationem libri primi Capitularium ab Ansegiso abate collectorum, in qua cum Carolus dicitur tantum rex et rector regni Francorum, appareat, tam Praefationem illam, quam capitula LXXXII, quæ ei subjiciuntur, ad hunc Christi annum, quo jam Carolus Augustus erat, non pertinere. Ea itaque edita anno DCCCLXXXIX, ut eodem anno insinuavimus. Baronius jam antea num. 40 refulerat Capitulum de honoranda Sede Apostolica, quod ibi annumerat legibus Caroli, quamvis ad annum DCCXCV illud attribuat canonicibus Synodi Triburiensis. Baluzius in Notis Capitularium tomo II existimat, Ivonem Carnotensem episcopum primum fuisse, qui illud Carolo tribuerit, hinc deceptum quod apud Burchardum sequatur statim post duo capitula, quæ vere sunt Caroli; cum certum sit illud reperi inter canones Synodi Triburiensis. Idem Baluzius in Additione ad lib. 2 de Concordia cap. 46, recte conjicit, Patres Synodi Triburiensis Capitulum illud ex legibus Caroli mutuatos esse, atque ita suam fecisse legem quam approbaverunt.

**7. Alcuinus de negotiis sacerdotalibus deserendis cogitat.** — Ad num. 21. Imperator celebrato « die natali sancti Joannis Baptiste apud Eporeiam, Alpes transgressus, in Galliam reversus est », inquit Eginhardus in Annal. eui varii annalistae consentiunt. Alcuinus, qui Turonis febri laborabat, ubi Carolum eis Alpes reversum audivit, felicem ei redditum statim gratutatus est missis per Candidum inimiculis, ac Epistola quæ inter Aleuinianas est ordine xxiii. In ea testatur se magno desiderio teneri, ut a sacerdotalibus occupationibus liber omnino fiat : « Fere ante hoc quinquennium sacerdotes occupationes, Deum testor, non fieto corde declinare cogitavi. Sed vestræ piaë providentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini, fidei Catholicae et Ecclesiasisticæ saeculioni, donante Deo, proficuum. Non recessit tamen de corde prioris voluntatis effectus, sicut transacto anno vestræ pietati jam prædixi ».

**8. S. Salvius episc. Engolismensis martyrium facit.** — Ante idus Octobris ad Schaldim pervenit *Carolus*; illis enim idibus elevationi sancti *Salvi* prope Valentianas interfuit. *Salvius*, qui Engolismensem episcopatum gessit in Aquitania secunda, Valentianas regium ad Schaldim fiseum adiit, ut reliquias Ethnicae superstitionis in ea regione penitus extirparet; sed cum ingressus fuisset cum socio domum *Genardi* fiscalis procuratoris, a quo fuerat ad epulas invitatus, supervenit ejusdem *Genardi* filius, nomine *Winegordus*, qui ut aureum calicem et indumenta pretiosa, quæ beatus vir ob mysteriorum dignitatem secum ferebat, sua faceret, eum non multo post per famulos suos occidendum curavil. *Carolus* cædis auctores gravipœna mulctavit, et apud *Brenam* erexit Ecclesiam, quam tertia sui fisci parte locupletavit ad alendos canonicos. *Sanctus Salvius* memoratur in Martyrologiis Romano, Usuardi et Molani ad diem vi kalendas Julii. *Carolus* Valentianis prefectus est ad Aquisgranense palatium, ubi Natale Domini celebravit, ut varii annalistæ annotarunt.

**9. Bellum Beneventanum et Saracenicum.** — Eginhardus in Annal. ad hunc Christi annum scribit : « Ipsa æstate capta est Barcinona civitas in Hispania, jam biennio obsessa. Zatim praefclus ejus, et alii complures Saraceni comprehensi : et in Italia Teate civitas similiter capta et incensa est, ejusque praefectus Roseinus comprehensus. Castella quæ ad ipsam pertinebant civitatem, in ditionem accepta sunt ». Alcuinus, eum de bello Beneventano rumor spargebatur, seripsit Epistolam xxiv ad Carolum, in qua meminit prioris *per Candidum* famulum suum missæ, et Carolum rogavit, ut attente perpenderet, quid utilitatis ex bello Beneventano adepturus esset orbis Christianus : « Optime nosti quomodo divina pro te pugnabat providentia. Patrem fratremque hujus impiissimi hominis (nempe Grimoaldi) in brevi tulit articulo. Sic etiam, sic faciet, credimus, si illius sancta voluntas disposuit, ut iste (nempe Grimoaldus) per-

eat, sine aliquo fidelium damno tuorum eveniat ».

**10. Barcino Saracenis crepta.** — *Zatum* sive *Zaddo* Ludovico Aquitanæ regi ad Ilerdæ expunctionem proficiscenti, et per iter publicum in conspectu Barcinonæ pergenti urbem non tradiderat ex legibus hominii : « Cui Barcinonæ appropinquanti », inquit auctor *Vite Ludovici*, « *Zaddo* dux ejusdem civitatis tanquam subjectus occurrit, nec tamen civitatem dedidit ». Quare obsidio Barcinonis anno *Deccxcix* coepit ; cum per biennium pretracta aestate hujus anni finem accepit. Idem auctor *Vite Ludovici* prodit, *Zaddonem* nimis credulam familiaris cuiusdam sui verbis, et jam annona penuria laborantem, accessisse Narbonam, scilicet ut æquas conditiones ditionis acciperet : « *Zaddo* dux Barcinonensis, inquit, suasus est a quodam sibi, ut putabat, amico Narbonam nsque procedere. Qui comprehensus, Ludovico regi est adductus, et patri Carolo itidem perductus ». Ludovicus capto duce, ut faciliorem sibi capienda urbis occasionem paratam videbat, validum exercitum in Aquitania instruxit; ejus partem penes se Ruseinone commorantem retinuit, alteram, cui comes Gerunda *Rostagnus* præeral, ad Barcinonem arcta obsidione premendam ac vallo fossisque cingendam direxit; tertiam vero, quam ducebat *Willemus*, postea monachus, in excubiis posuit adversus hostes, si qua subsidia obsessæ urbi ferrentarent. *Alhaca* rex Cordubæ, seu Saracenorum Hispanias incolentium de periculo commonitus ab obsessis, graves copias mittit : quæ tamen ultra Caesaraugustam non austæ progredi, in Asturum regiones incubuerunt. Tandem obsessi ad desperationem ultimam versi eum, quem pro *Zaddone* constituerant, se et civitatem dediderunt, ut inquit auctor *Vite Ludovici*; quod contigit post hebdomadas sex ab adventu ejusdem *Ludovici* in castra, declinante aestate. Vetus erat dominatio Francorum in civitate Barcinonensi, sub præfecti tamen Saraceni administratione, qui regiam majestatem colebat. Sed tandem hoc anno civitas hæc Mauris omnino crepta est, cui regendæ Ludovicus rex præfecit *Beram* comitem, ut seribit auctor *Vite* ejus.

**11. Cultus divinus Barcinonæ restitutus.** — « Tradita ergo et patefacta civitate, primo quidem die custodes rex illuc destinavit; ipse autem ab ejus ingressu abstinuit, donec ordinaret qualiter eum digna Deo gratiarum actione cupitam atque susceptam victoriam ejus nomini consecraret. Antecedentibus ergo eum in erastinum et exercitum ejus sacerdotibus et clero, cum solemní apparatu et laudibus hymnidicis portam civitatis ingressus, et ad Ecclesiam sanctæ et Victoriosissimæ Crucis pro Victoria sibi collata gratiarum actionem Deo acclamans progressus est », inquit idem auctor. *Marea lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 16.* ubi de Barcinonensi obsidione agit, num. 9 seribit : « Cæterum ex narratione auctoris *Vite Ludovici* patet Christianorum

Barcinonensem Basilicam ea tempestate titulo sanctæ Crucis fuisse insignitam, quem cathedralis Ecclesia effiamnum retinet. Ipsa quoque sacerdotum et reliqui cleri mentio docet Christianos libere sacros ritus in ea civitate peregrisse sub tuitione regum Francorum ». Verum existimo præsulem eruditissimum falli. Saraceni enim ab annis circiter nonaginta, per quos celebrem illam urbem in littore maris positam tenuere, Ecclesias Christianorum in fana Mahometica converterant, et manifestum videtur auctorem Vitæ Ludovici Pii loqui de sacerdotibus et clero domestico regis, qui exercitum sequebantur : et qui eo urbem ingrediente non ante eum venere, neque ex ea egressi sunt, sed processere cum eo ac ante illum usque in Ecclesiam sanctæ Crucis, sic ab eodem auctore per anticipationem appellatam. Incertum vero, an Ecclesia illa antequam Barcino in Saracenorum potestatem venisset, sanctæ Crucis dicata fuerit, vel titulum illum quem adhuc retinet, tunc a Ludovico accepterit.

**42. Auctor Vitæ Ludovici Pii in notatione temporum non accuratus.** — Hanc urbem præsentí anno a Ludovico captam, testantur Eginhardus in Annal. ac tam annalista Berlinianus quam Loiselianus. Verum auctor Vitæ Ludovici Pii, qui rem gestam accurate narravit, in notatione temporum, præsertim in iis quæ in Hispania gesta, valde erravit; quod mirum videri non debet, cum ipsem fateatur quæ de Ludovico antequam imperaret, scripsit sese tantum relatione accepisse : « Porro quæ scripsi usque ad tempora imperii, Adhædmar nobilissimi et devotissimi monachi relatione didici, qui ei coævus et connutritus est. Posteriora autem

qnia ego interfui rebus Palatinis, quæ vidi et compere potui, stylo contradidi ». Zaidus Ludovico anno DCCXCIX ad Herda expugnationem proficisci, et Barcinonæ appropinquanti *jam subjectus occurrit, nec tamen civitatem dedidit*. Et tamen hic auctor dieit, id contigisse *rege Romam proficiente, ibidemque infulas imperatorias suscipiente*, anno nempe DCCC. Quod manifeste a veritate alienum ; alioquin Barcino per biennium obsessa non fuisset, cum ipsem asserat Ludovicum æstate in Hispaniam contendisse. Tum narrat gesta a Ludovico anno DCCCI, atque : *Redeunte tempore aestivo Carolum Saxoniam petiisse, et totam Saxoniam subegisse, ac bello XXXIII annorum finem imposuisse*. Et tamen Carolus eo anno in Saxonia non fuit, belloque Saxonum nonnisi anno DCCCV profligatum. Tertio scribit, *hyeme transacta*, ideoque anno DCCCI Carolum ab externis bellis quiescentem loca sui regni mari contigua circuisse, et Ludovicum filium sibi Turonis occurrisse. Et tamen eo anno Carolus Aquisgrano non discessit, et Turonos profectus non est, nisi anno DCCC, ut habet Eginhardus in Annal. Subdit hic auctor, *æstate sequente*, anno nempe DCCCI, Zadonem ducem Barcinonensem a Ludovico captum, et *succedente tempore visum esse regi et consiliariis ejus, ut ad Barcinonam oppugnandam ire deberent*. Et deinde de obsidione Barcinonensi verba facit, anachronismo nempe quatuor aut quinque annorum. Quare nec obsidionem Barcinonensem, nec ternam Tortonæ seu Dertosæ aggressionem, de qua infra hic auctor, suis annis reddidit, et ex annalistis Francicis corrigi debet.

**4. Nicephorus imperium Orientale occupat, pulsa Irene.** — Annus sequitur Redemptoris octingentesimus secundus decimæ inchoatæ Indictionis, quo (inquit Theophanes) pervenerunt Constantinopolim legati sive apocrisiarii a Carolo Magno imp. et a Leone Romano Pontifice ad frenem Augustam missi, pro pace et perpetua concordia ineunda. Auctor est Zonaras, Carolum imp. per legatos Constantinopolim missos, expetiisse conju-

gium Ireneæ imperatricis : ipsamque a Iali connubio minime abhoruisse. Porro quasi hi missi essent non ad conciliandas nuptias, sed ad spectandam tragœdiam, omnia sub eorum oculis continuo mutata sunt : nam Constantinopoli cum adhuc essent, ipsa Augusta e solio turbata alque in ordinem redacta, Nicephorus tyrannus invasit imperium. Quomodo autem ista se habuerint, ex eodem Theophane primum audi : « Sequenti autem anno,

qui primus annus Nicephori, pridie kalendas Novembris, Indictione undecima, quarta noctis hora, quæ feria secunda lucescit, idem Nicephorus cum esset patricius et logotheta generalis, tyrannidem adversus Irenam piissimam concitavit, Deo quidem ineffabilibus ob nostrorum multitudinem peccatorum iudiciis indulgente, cooperantibus ei Niceta patricio ac domestico scholarum, et Sisinnio patricio fratre ejus, viro perjuriis et fraudulentissimo, et Niceta Triphilio. Erant autem et cum eo Leo patricius Mausulatii, et Theoclistus patricius, et Petrus patricius et questor, seducentes quosdam e populo, qui erant ex ordinibus.

2. « Cumque venissent ad portam, quæ dicta est Chalee, custodesque falso ac subilo decepissent, persuaserunt eis ut crederent, quod ab ipsa fuerant destinati, quatenus eumdem Nicophilorum imperatorem appellarent, eo quod Aelius patricius sibi vim inferret ad annuntiandum fratrem suum Leonem imperatorem. Qui mendacio tanto credentes, imperatorem pariter pronuntiaverunt eum, qui era tyranus. Taliter ergo ad magnum palatium iidem venientes ingressi sunt illud; indeque per totam urbem ignobiles servos dirigentes, acclamacionem fecerunt ante medianam noctem, et custodes in medio palatii, quod Eleutherii nuncupatur, posuerunt, ubi contigit imperatricem esse. Diluculo sane accersentes eam, concluserunt eam in majori palatio, et ita processerunt ad magnam Ecclesiam ad coronandum scelestum.

« Convenit interea universa multiludo urbis; et omnes quæ super his gerebantur moleste ferebant. Maledicebant coronanti et coronato, cunctisque congratulantibus ei. Evidem cum ratione et religione viventes, divinum mirabantur iudicium, qualiter eam permiserit, quæ pro recta tute more martyrum agonizaverat, a subulco expelli, præser-tim cum ei devotissimi ejus præcipue adhaerere propter avaritiam proposuerint, Leo scilicet patricius eunuchus et sacellarius synopeos, et Deo perosi trium filii ac patricii, qui superius dicti sunt, qui donis plurimis ab illa ditati sunt, et cum ea sæpe convescentes, et adulacionibus cum juramentis horribilibus cerlam redditentes, omnibus mundi rebus se necessariorem reputare quam haberent erga illam benevolentiam affirmabant. Alii autem ut in extasi facti gestorum certitudinem minime sentientes, somnium se vidisse putabant. Alii autem, qui duntaxat perpendere bene sciebant, præteritam felicitatem beatificabant, et futuram infelicitatem per tyrannidem lugebant, maximeque hi, qui maligni voti tyramni experientiam quamdam anlea perceperant. Porro universos communiter possidebat caligo, et sine consolatione mentis defectio, ne per singula illius miseranda diei deformia verba scribens, protalem sermonem.

3. « Denique sequenti die, sumptis quibusdam ex patriciis, ascendit ad imperatricem custodiæ mancipatam, simulans (ut ei moris erat) falsam benignitatem, per quam et plures decepit; et excu-

sans se, quod invitus ad principalum ascenderit, nec hunc unquam desideraverit: maledicebat autem his, qui se provexerant, et illum insidiis appetiverant, ut proditor Judas Dominum postquam eum ipso cœnaverit, quos et imitatores illius testabatur. Ostensis autem nigris calciamentis, amare se talibus uti præter leges imperatorias affirmabat; fiduciamque habere, dolose monebat eam, etiam cum juramentis de omni corporali requie, quain consequi dominam a servo deceret, nullamque arbitrari ærumnam casus illius hortabatur. Commonebat postremo nil oculere a se imperialium thesaurorum; et damnabat avaritiæ vitium, hos illam habere non ferebatur: languebat enim eo vehementer omnia devorans, omnemque in auro spem et fiduciam ponens.

4. « At vero dilecta Deo Irena quamvis congrueret, ut passione tam repentina commutationis, utpote mulier, teneretur, forti prudentia dixit ad eum: Qui heri quasi servus perjurus fuerat, hodie solers et seditiosus tyranus ac impudens habetur. Ego quidem, o homo, Deum deputo, et pridem cum essem orphana, exaltasse me, ac dein super solium, cum essem indigna, provexisse me: cansam vero depositionis mihi applico, et peccatis meis adscribo. In cunctis autem, ac modis omnibus sit nomen Domini benedictum. Porro modum promotionis tuæ Deo redde. Veruntamen delatas mihi contra te super dignitate, qua nunc circumdaris, auditiones non ignorabam, quas veras fuisse rerum finis ostendit: quas si molestè tulisset, facile mihi erat te interficiendi; sed modo juramentis tuis fidendo, modo tibi parcendo, mullos mihi devotos parvipendi, Deo quæ mea sunt dans, per quem reges regnant et potentes obtinent terram. Sed et nunc cum sis pius, et ab ipso profectus, te adoro, et peto meæ parcere infirmitati, et concede mihi domum Eleutherii a me constructam in refocillationem incomparabilis calamitatis meæ. At ille: Si hoc vis fieri tibi, jura mihi per omnem divinam virtutem, non absconsuram te quicquam ex thesauris imperii, et adimplero postulationes tuas, et omnem placationem faciam. Quæ juravit ei ad pretiosa et vivifica ligna, quia non movebo a te obolum unum: quod et fecit. Verum ille consecutus quod desiderabat, protinus exilio relegavit eam ad Principem insulam in monasterio, quod ipsa ædificaverat. Haec cum adhuc essent in urbe missi Caroli, et quæ agebantur, adspicerent. An. ab Incarnat. Domini cc. xc (secundum Græcorum suppurationem.)

5. « Nicephorus vorax cum rerum imperio potitus esset, nec saltem parum voluit hypocrismi tegere, sed quasi recisurus justitiam, nequam in Magnaura et injustum fore constituit iudicium. Intentio namque tyranno inerat, ut res ipsæ ostenderent, non pauperibus jura tribuendi; sed per hoc omnes, qui magni erant, inhonorandi et captivandi, et ad se, quæ cunctorum erant, transferendi. Videns autem adversus se omnes contristatos, et

pavens, ne forte memores Irenæ beneficiorum adscicerent eam iterum in imperium, Novembre mense, hieme nimium gravi imminente, non est ipsius misertus immisericors ille, sed exilio deportari praecepit in insulam Lesbum, et cautissime custodiri, quin et a nemine contueri ». Haec enim de rebus Nicephori anni hujus Theophanes.

Qui autem missi fuerant legati Carolo Magno imperatore ad Irenem Augustam, acceptis a Nicephoro novo imperatore litteris pacis, ad Carolum Magnum reversi sunt una cum legatis imperatoris anno sequenti. De his enim haec Ado : « Irena ab imperio deposita, Nicephorus imperator Constantinopolis creatur, qui legatos suos una cum legatis imperatoris Caroli remisit. Nam imperator Carolus Jesse episcopum Ambianensem, et Elinigaudium comitem Constantinopolim direxerat. Suscepserunt autem legati Nicephori imperatoris Epistolam inscriptam de foedere pacis, sieque tali pacto Constantinopolis reversi sunt ». Haec Ado et alii anno sequenti de eorum reditu.

6. Quod pertinet ad ejusdem Nicephori fidem : Catholicus licet haberetur, tamen ter impius semper apparuit diversis ex causis ; quod scilicet (ut Theophanes auctor est) faveret Iconoclastis haereticis, probaret (ut dicitur) Manichaorum heresim, et pro ea stabienda Synodum congregarat ; quodque studeret Manichaorum incantationibus, quod insuper ut adversarius Evangelii deridebat colentes divina mandata, quod etiam sacra cuncta ut profana habebat ; quod omnem Ecclesiasticam immunitatem pessimum dedit, jubens praefectos suos, ut episcopis et clericis veluti mancipiis uterentur ; quod itidem sanctas Ecclesias, et sacra hospitalia, omnesque religiosas domos sub tributo redigeret, diras ab eis exactiones extorquens : hoc enim suo imperii primo anno facere aggressus est, ut ex Theophane senties ; postremo autem (quod ceteris omnibus evidenter ejus impietatem ostendit) quod aversatus est Romani Pontificis communionem, adeo ut nec passus sit Nicephori Catholicum patriarcham recens creatum, postquam Tarasius obiit, mittere ex more pro communione Catholica litteras ad Romanum Pontificem : id enim non nisi post Nicephori obitum praestare patriarcha licuit sub Michaeli imperatore, ut idem Theophanes in eodem Michaeli testatur. Omittimus autem modo dicere ejus impietatem de his, que ad politicum statum pertinent. Quæ omnia ex Theophane rerum inspectore cognoscet.

7. *Concilium Altinense ob necem illatam Gradensi episcopo.* — Quod ad res Occidentales attinet, hoc anno celebrata reperiatur Synodus Altensis ab episcopis ejus provinciae, presidente ipsi Paulino patriarcha Foro Juliensi, sive Aquileiensi, a quo scripta extat Epistola Synodalis ad Carolum Magnum. Causa autem hujus celebrande Synodi fuisse videtur immane scelus a duce Venetorum hoc tempore perpetratum, cum in Gradensem furens episcopum, eundem e turri precipitem

dedit. Porro Paulini studium Carolum Magnum implorantis illud fuisse videtur, ut eum adversus Venetos in ultionem tanti sceleris provocaret, ut ejus ostendit Epistola, quæ sic se habet :

« Catholico semperque inclito triumphatori domino Carolo, divina coronante clementia <sup>1</sup> imperatori, Paulinus minimus omnium servorum servus concordi parilique devotione, cum fratribus et cum consacerdotibus nostris roseo in Christo Jesu cruce aeternas multipliciter supplici concinnamus stylisoma voce salutes.

« Et sacris palernorum canonum valenter incitantibus documentis, et vestris (nt verum resonat) mellitis salubribus irrorantibus syllabis in hac, cui Deo auctore, licet indignis, indignoque famulatu deservio, sede, Concilium habitum Altini fuisse, sub nomine regis tranquillissimis vestre serenitatis auribus operæ pretium duximus humilissimis horum, quamvis in cultorum apicum, suppli- citer notulis intimare ». Et inferins :

8. « De sacerdotibus autem plagiis impositis semiue vivis relictis, vel certe diabolico fervente furore, per ejus satellites interemptis, non meum, sed vestre definitionis erit judicium : in vestre itaque potestatis altitudine, in quodam judiciali libello a sanctis olim patribus salubriter prælibato legisse me recolo reservatum. Ob quam igitur causam haec fecerint, vestris certius scio omnino non latuisse, neque latere sacris memoriis. Neminem namque alium arbitrati sunt sanctam Ecclesiam de illatis injuriis, tam potentissime, quam regali animadversione ulcerisci, vicariam ab eo vicissitudinis expetens curam, ut quemadmodum illa eum et in praesenti saeculo, et inter bella spiritualibus non cessat coronare triumphis et caelesti regno, divinam implorando elementiam, participem fieri impetratur ; ita et ille principalem adeptus potentiam, et ab inimicis ejus valenter eam defendere, et de hostibus ejus ultrici invectionis sententia non desinat vindicare.

9. « Non igitur dedignetur benignitatis vestre excellentia, sollicitudinis erga eam pro hoc negotio vigilanter gerere curam, rememorantes per omnia sacri fontis utero, de quo multo longe felicius estis renati, fideique lactis dulcedine enutriti, quam prius materna bene, quamvis vulva generati, carnalibus estis uberibus ablaetati. Egrediatur quapropter (si placet) una de hac re, per universam regni vestri fate diffusam monarchiam decretalis sententiae ultio, quæ nulla unquam possit inimica veritatis et adversatrix justitiae, quælibet urgente refragatiois instincto oblivio abolere. Valde enim hujus sceleris truculenta præstiglia, ob incuriam disciplinæ, per cunctas mundi Ecclesias prævaluere partes. Unde vestri est censura magisterii resecanda haec noxialis morbi modis omnibus pestis, et potentissima docilique funditus manu extirpanda ; quantum sit sancta Ecclesia vestris adjuta præsidiis,

<sup>1</sup> Regi, aliū textus habent.

libera ab humano sanguine impolluta, quæ Christi est pretioso sanguine purpurata; quocirca ejusdem retenti feliciter gremio, et in hac vita incolumes et gloriosi, et æterna beatitudine gaudebundi, semper patiamini, et felices; per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in Trinitate perfecta per omnia sæcula sæculorum. Amen ». Hæc sunt quæ vix elicere potuimus ex Vaticano mendosissimo Codice.

10. Cæterum quod spectat ad sacerdotes interemptos, produnt Annales Veneti, Joannem ducem adversus Joannem Gradensem patriarcham ira commotum, classe comparata, ingente patrasse cædem, ipsumque patriarcham e celsa turri præcipitem dedisse. Adversus ista adeo nefanda ejus regionis episcopi in unum coacti litteris scriptis auxilium postulavere Francorum. Porro sequenti anno in locum necati patriarchæ substitutus est Fortunatus, cui Leo papa pallium concessisse reperitur eodem anno Indictione undecima duodecimo kalendas Aprilis. Sed quæ causa præcesserit, ut Joannes episcopus Gradensis tam immaniter trucidaretur, sic accipe.

Christophorus homo Græcus Ulivolensis episcopus, Joanne duce concedente, ac gratia Nicæphori imperatoris ea in re serviente, fuerat constitutus. Quam rem cum iniquo animo ferrent Venetiarum tribuni, Joannem Gradensem patriarcham ne illum consecraret, orarunt. Itaque Joannes obsecutus, Christophorum non solum non consecravit, sed etiam a piorum communione semovit. Quo facto Joannes dux usque adeo exarsit ira, ut Mauritio filio duce assumpto classem Gradum adduxerit, atque oppido primo adventu capto, patriarcham arreptum excelsissima turri præcipilarit. Joanne inde mortuo suffectus est studio tribunorum Fortunatus, sanguinis illi conjunctione propinquus. Hic autem ob turbas inter Venetos civili bello mutuo inter se concertantes abire jussus, ad Carolum Magnum in Gallias se contulit, in quo securitatis suæ Diploma ejusmodi retulit :

11. « Concedit Carolus imperator Augustus Fortunato patriarchæ Gradi, ut ipse, sacerdotes servi et coloni ejus in terra sua, in Istria, Romaniola, et Longobardia et ubique quiete degant. jubetque, ut in possessionibus, quibus rite investitus est, nullus judex publicus injuste ad causas audiendas, præda exigenda, mansiones(mansos), aut paratas faciendas, in justas redhibitiones inquirendas exaretare audeat. Datum idibus Augusti ».

Sed et hoc anno defunctum esse ipsum Paulinum patriarcham Aquileiensem, habent veteres Annales Franciæ ex Pithœi bibliotheca proditi. Porro idem (ut dictum est) Foro Juliensis patriarcha idcirco appellatus reperitur, quod sedes Aquileiensis Forumjulium esset translata, de quo nomine Foro Juliensi in nuper citato loco hæc leguntur : « Hoc anno Paulinus patriarcha Foro Juliensis obiit ». Sed de eo superius pluribus dictum est.

Quod rursum ad eundem Paulinum spectral,

in monumentis Aquileiensis Ecclesiæ ipsum, dum vixit, et post mortem miraculis claruisse, æque legitur. Sed ex iisdem Francorum Annalibus corrigas, quæ habentur in ejus Vita, ipsum diem obiisse anno Domini octingentesimo quarto, et quod legitur in Diplonate illo nomine Caroli imperatoris, datum ipsum anno tertio imperii ipsius, Indictione prima : non enim ista sibi cohærent de annis imperatoris et Indictionis. Porro meminit<sup>1</sup> ejusdem Paulini Walfridus Strabo, cum de hymnis Ecclesiasticis agit his verbis : « Traditur quidem Paulinum Foro Juliensem patriarcham sèpius et maxime in privatis missis, circa immolationem sacramentorum hymnos vel ab aliis, vel a se compositos celebasse. Ego vero crediderim tantum tantèque scientiæ virum hoc nec sine auctoritate, nec sine rationis ponderatione fecisse ». Hæc Strabo. Laudatissimus plane vir, cui cum Albino Flacco hujus sæculi face summa familiaritas intercedebat : quod testantur plures quæ adhuc extant ejusdem Albini ad eum Epistolæ, in quarum ultima hæc ad finem<sup>2</sup> : « Contende meritis esse, quod nomine vocaris : clama, ne cesses, exalta quasi tuba vocem tuam. Sit guttur tuum tuba Dei, prædicta importune. Tu gallus in prædicatione, succinctus in castitate. Tu aries in veritate fortissimus, cui nullus regum resistere poterit. Tu lucerna super candelabrum in domo Dei. Tua lingua cælum claudit et aperit, aperit primum per prædicationis devotionem ». Hæc et alia ad ejus apostolatum congruentia. Coluit eum Luitgardes, sive Liutgardes uxor Caroli Magni, de ejus ad eum munusculis hæc idem Albinus<sup>3</sup> : « Tertium pro filia mea Luitgarde femina religiosa, Deo devota. Nam illa sanctitati tuæ duas direxit armillas auri obryzi pensantes xxiv denarios minus de nova moneta regis quam libram plenam, ut orares pro ea cum sacerdotibus tuis, quatenus divina clementia dies suos disposuisset in salutem animæ suæ, et sanctæ suæ exaltationem Ecclesiæ ».

12. *Paulinus Foro Juliensis episcopus, doctrina pollens, Carolo acceptus.* — Hujus si primordia repetas, invenies, antequam ad patriarchatum vocaretur, fuisse artis grammaticæ professorem : quod ejusdem Caroli Diploma significat. Docuisse grammaticam hoc sæculo etiam homines Ecclesiasticos tradit Eginhardus in Vita Caroli Magni, dum de Caroli eruditione scribens, hæc inter alia habet : « Artes liberales studiosissime cotuit, eorumque doctores plurimum veneratus magnis afficiebat honoribus. In discenda grammatica Petrum Pisanius diaconum senem audivit ». Testatur Lupus<sup>4</sup> abbas monasterii Ferrariensis hujus temporis auctor, se didicisse grammaticam ab Aldrico archiepiscopo Senonensi. Affirmat id ipse in Epistola prima ad Einardum, quem alii nominant Eginhardum : ait enim de ipso : « Doctorem